**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Opera**

P. 1-3 nebst Inventarium

**Gerson, Jean**

**[Straßburg], 1488**

Sermo de beato Bernardo

[urn:nbn:de:bsz:31-300764](#)

empta a iure nature ut imaginis apparen-  
tia legis, sed sicut exempta a iure gentium. ex  
quo capiuntur et seruitates emanantur, in  
fra eodem ca. v. **D**ecimus sextus defecit est  
q[uod] nō distinguunt inter habitum et similem. **T**is  
cur distinguit porretanus in libro sex princi-  
piorum. Nam aliter considerat maria ut has-  
bituatur in vestitu deaurato psalmo, cuius  
et sic se habuit a principio sui. Aliter ut si-  
tuata habens in manib[us] vestimenta vetu-  
sta ut dicit falsa matthesis, quod nō signat  
veterem hominem mariam induisse, sed euange-  
licam paupertatem. **D**ecimus septimus de-  
fecit est q[uod] nō distinguunt inter superficies  
et medullam. **T**el sensum in quo sit et sensus  
quem facit. Ut distinguit in ca. martino.  
I. q. I. p. **H**ieronymum. Nam multa sunt sup-  
ficies contra sacra scriptura expresse, quae  
men sunt catholicæ, et corrum opposita hereti-  
ca. Notum enī est ecclesiā approbasse omni-  
nia dicta sanctorum, sed non ut superficialiter  
sonat, nec in omni sensu quē faciunt. **V**ul-  
timus defecit est q[uod] nō distinguunt inter  
causam totalē et causam partialem sicut di-  
cit auctor de causis propositione prima et co-  
mentator ibidem. **H**anc lege concupiscentie pro-  
gantur, non est causa totalis ut peccatum  
originale sit in carne vel in anima propagare  
prolitis. **H**ec sequitur hoc est, propagatum sum  
in gem concupiscentie, ergo in peccato origi-  
nali. **U**nde non sequitur formaliter, tres pueri  
sunt in camino ignis, ergo patiuntur ab igne  
ergo nec sequitur formaliter. **A** propagari in  
igne concupiscentie ergo patiuntur originale,  
licet sequatur de lege comuni. **M**aria autem  
fuit concepta de lege priuata spiritus sancti  
qui prima concepcionem fuit bodie sancta in  
suis originalibus principiis sum Anselmu[m].  
**H**odie concepta est stella celi, bodie conce-  
pta est palma virginis, bodie concepta est  
iamua celorum. **I**gitur triplex concepcion  
marie videtur bodie celebranda. Nam ho-  
die fuit concepta ut in suo originali prin-  
cipio. **N**ec sequitur ibi affuit libido pro-  
pagantiū, ergo peccatum in prole propagan-  
tur ut supra. **S**ecundo fuit concepcion in car-  
ne muddissima. Tertio in creatione et infus-  
ione anime. **E**t istis bodie celebratur fe-  
stum. **H**ec sequitur. **N**ō fuit bodie illa vel il-  
la concepcion, ergo non debet bodie celebrari  
nam ecclesia de suetudine habet anticipa-  
re vel postponere festa ex certis causis et ro-  
nabilibus, alias nō posset rationabiliter ce-

lebrari in die lune cum cadit in dominicā  
qd est falsum. Item alias nunq[ue] celebran-  
da esset octaua in qua cantab[us] hodie sicut i  
die. Item tunc nō esset hodie celebrandum  
festum conceptionis p[ro]l[ific]atione, quia  
quo tempore fuit sanctificata ignorat[ur] ut  
dicit sanctus thomas tertia p[ro]le sume. **L**e  
sic inquit theologia, patet q[uod] rationes v[er]e  
nō sunt insolubiles. **T**unc rex de solio  
suo pulit litis suam in hec verba Ansel-  
mi in epistola conceptionis virginis. Eras  
bescant omnes insensati, qui tantū diem  
tanquam mysteria ac sacramenta, tenebris igno-  
rante excecati, ideo respiciunt celebrare q[uod]  
virginis et mulieris copulatio, in virginis p[ro]ces-  
sione persistit. **N**ō enim est verus amator vir-  
ginis, qui respiciit colere die sue p[ro]cessione.  
**D**ecim. **A**n[no] virginis vero amatores  
nos facere dignos d[omi]n[u]s n[ost]r[u]s Iesu[s] dei patris  
et ipsius virginis marie unicus filius, qui  
cum eodem deo patre, et spiritu sancto vi-  
vit et regnat in secula seculorum. Amen.

## Bernardus de sancto

Bernardo editus a magistro Johanne de  
gerlon cancell. parisien.

**E**xcuse me floribus, stipate me  
malis, quia amore langueo.  
Scriptum est in epitaphio spō-  
si et spōle q[uod] ad exercitii domini  
n[ost]ri amoris p[ro]positum est, et ab il-  
lo cui nūc sermonē habituri sum diuinis  
verbis expositū, q[uod] et nūc legit eccl[esi]a illaues-  
dez singularis spōse Christi virginis gloriose  
Can. n. c. **S**i nō capit amoris v[er]ba frig-  
idū p[ar]ci[er]at et scriptura loq[ue]tur (amorose berni)  
**S**i te eodem teste liguag[ue] amoris n[on] amas  
nō intelligit pl[et]o latini barbarū, q[uod] pacto  
spes erit d[omi]n[u]s algido, imo gelato pectore meo  
q[uod] amoris v[er]ba flāmantia v[er]ba depromat,  
q[uod] eloquiu[m] ei sit ignitū vehementer, q[uod] ver-  
bu[m] instar helie ut facula ardeat. **N**ecessari-  
us est igit[ur] ignis ille amoris quē d[omi]n[u]s misericordia  
terram volens vehementer accēdi. **N**ecessari  
dixerim tū vobis ad capiēdū verba amoris,  
tū p[re]cipue mihi ad illa capiēdū simul et  
loquendū. **T**er v[er]o beatissimum berni, esse  
vnu et p[ro]sortio ignitorum illos spirituum q[uod]  
scrabin scriptura no[n] ait ego p[ro]ia fide tenet  
obsecro ita et obsecro q[uod] amorē tuu. q[uod] tū  
pro calculo ardēti de altari illi cui ignis  
est in syon, et caminus in iherusalem, qui  
est non cupido falsus, sed verus dilectionis

224

## Sermo factus de sancto

Deus et ignis sumens est: tu labia mea tamen purges. **T**a insuper pectora nostra omnia succedas ad amore illum quo te olim laetuisse et aruisse feliciter te ducente infra docebimus. **E**xorabimus simul amaritatem illam tuam et amatam deam que quidem decat. **E**go mater pulcre dilectionis. **L**ui super pllices presentam illud angelicum. **A**ve gratia ple. **I**c. **F**ulcite me floribus stipate me malis quod amore langueo. **V**ox ista viri patres et fratribus vox amantis est. Amantis non qualiscumque amantis sed eius quem vulgus loquitur qui amat per amorem qui philocatus est. **L**um vero inter anime passiones nulla vehementior sit quam amor ut ab experientia sumpsit (Cicero) nulla insuper violentior nulla rapacior et que minus sinat animam esse sui iuris. Nam est extrahim faciens ut ait Dionysius (iii. de di. no.) sicut amorem querum et improbum nullum crimen excedit in virtute. sic amori casto et bono nulla virtus equa in precio. Alioquin quos modo statuisset egregius doctor Augustinus aduerso duos amores bonum et malum esse quod si totidem precipuos conditores et rectores duarum ciuitatum unius diuine alteri diabolice nisi quod amor boni inter virtutes et malas inter vicia principantur. **P**roinde utrumque amor sua actione feruida languore hic quos possidet cogit. quis aliter et aliter sicut amor hercos manifestat in malo. et vox nostri thematis in bono. **L**um pia sancta sponsa dei loquitur. **F**ulcite me floribus stipate me malis quod amore langueo. **E**t quod de amore puerorum erit secunda pars nostri sermonis huius. si hora et vestra expectatio tulerit et hoc sub voce querula et lugubris christiana nitaris languore suu in medib[us] pessimus ex hoc amore deploratis. **P**rima vero partem sibi vendicabit vox amorosissimi et deo amatissimi Bernardi: tum ad sui laudem. tum ad nostri edificationem. **I**ntrudere itaque persona eius iam beata atque secura. tanquam ipsum de amore suo in hoc mundo loquente audiamus. Ite enim revere meditatus sum doctrinam de amore/ quatuor iocundior esset ad audiendum. facilior ad credendum. maiestate sua dignior. et inuidie habens minime ad imitandum. **Q**uis enim sibi congruentiam amoris magisterium usurpauerit. cuius et facta oia et scripta scintille sunt quodammodo ignea amoris. Auertite igitur paulisper metem a me et ipsum Bernardum non me loqui putate.

**F**ulcite me floribus castorum desideriorum: o beati amoris oes spissis stipate memalit odoriferis/pulcrorum ordinataris operationum quod amore langueo. **E**cce autem mea dum aduenia ego sum in terra peregrinationis meae/circuibat et querebat quem amaret. **H**e quod enim absque amore diu vivere oino poterat. **L**ui stimulis/nescio quibus iam ab inveniente etate configebatur. **L**ui igne carpebatur. ut in has gemebundas suspiraret voces fulcite me re. **O**bruli anime mee coram in prospectu portas sensuum. **C**elum et terram et mare et omnia que in eis sunt pulchra et speciosa valde. **P**ulcritudo in formis corporeis. ex ordine et gradu partiis. cum quadam coloris et lucis suavitate. pulcritudo in numeris sonoris et canoribus. pulcritudo in ratiabilitate. pulcritudo in gustabilibus. pulcritudo in odoriferis. que omnia convenienti proportione sua intra mentem allicitur. **E**t dicite mee. ecce hec sunt amor tuus. **F**ulci te his floribus stipate te his malis. **E**t ne ultra placueris quod amore langueo. **Q**uid refugis quid facies obducis? Refugiebat enim bene sensi aspernabaturque monitus meos cum his omnibus que indeferre intus ad eam per corporis mei sensus. **B** ipsa nimis doctrinem alterius amoris suscepserat. adhuc fere a cunabulis ab ancilla tua deus noster mater mea in gremio ecclesie sancte tue et a spiritu tuo. **Q**ualis hec doctrina erat: erat fides catholica. quod mox ut excreui. mox ut gressusfigere posui. duxit autem mea ad fontem purissimum et serenum sancte tue ecclesie in qua pinguus ut videt aia mea se et facies suaz velut in speculo quodam modissimo ipsa repente sagittata est iaculis suaniter ardenter/ diuine pulcritudinis dignitatis honestatis atque dilectoris. instar narcisci. de quo poete fabulanter. **E**x illo/delere statuit aia mea a corde suo omnem pulcritudinem rerum gestarum. **O**mne cepit amorem alterum a tuo/dedignari. **C**epit sedere quotidiana barba formarum. **B**anc enim tantam propriam dignitate decore et nobilitate presumserat fiduciam: **T**am superba de amore ut vulgi vox est. **S**ecundum erat: ita ut nullum nisi omnipotissimum sapientissimum divissimum et pulcherrimum super omnia amare dignaret. magna sed bona superbia. **Q**uid mihi et tibi ait homo: quod mihi et tibi ad pulcritudines istas rez materialium: **Q**uid ad amorem earum quas enim nobiscum in facultate sua bruta habet: **E**sco

A

pulca sint omnia. Esto speciosa et amena et digna diligi. Quantu supereminet pulcri tido et decor illius qui fecit omnia: Si in vestigio. Si in umbra. Si in nutu quodam et odore/hec violentia inest ut se amari tanta importunitate tantaque rapacitate compellant/ubi tam aculei graues sunt/ubi plus aloes quam mellis habet. Noli mirari se res ipsa a qua profuit hec omnia/sua vi me trahit et dignitate me allicit. In cuius amore tanta delectatio est. et cui conuictus non habet amaritudine sed leticiam et gaudiu. Iste est deus mens. cuius vulnerata charitate ego suz. sibi me elegit. me totam habebat. sibi me dedi. Utrumque diu: heu tandem aberit. Et quousque. usque quo vociferabor vim patiens et non exaudier. Quero eum misera nec innuenio. vulnerauit me et abiit. Adiuro vos filie hierusalem ut si inuenieritis dilectum meum annuncietis ei quia amore langueo. Et ita vere elanguit anima duz hoc modo assidue suspirat ad deum suum. Eratque languor fortissimus. adeo ut macrescerem et marcescerem totus dispicebat quicquid agebam. quid videbam in seculo. Et ait ego ad animam meam. Certe anima mea adhuc crudis est in amore nec satis erudita. propterea forte non venit ad te dilectus tuus. Vis intrœamus scholam aliquam que doceat nos modum quo amadus est amicus tuus/ deus noster. Nam quod sine modo est. place re quomodo potest. Quid si ad res alias viliores/ars addit et proficit. quanto minus rei huic diuinissime et qua sola optime vivit/ existimanduz est artem non deesse. Annuit ipsa. Venit ergo non tam gressu corporis quam studio sedule inuestigationis ad scholas varias. interrogaui de qualibet. Nunquid non ars amoris docere in ea. Responsum accepi a singulis voce confusa et raucia. Docemus amorem. Sed in veritate compendi dum pergerem ultra querere. quod non erat amor ille. ut est amor dei nostri. amor castus quem querebat anima mea. In schola una docebant homines amare. in illayo luptate. in alia mundanâ aliquâ vanitate. Quinetiam schola illa que videbant honestus instituta. schola literatoria. schola scientiarum variarum. referebat ad cognitionem omnia. nihil ad amorem. Docebant illuc sedulo adolescentes et senes. cum iunioribus de rebus querere. disputare. libros euoluerere. ye

ruza falso acute secernere. In his totu mergebat intellectus. sed affectus peccul erat. pcul sine affectione peccul valde. et exnl in terra deserta inuia et in aquosa. In terra falsa ginis a malitia habitanti passionis in ea. In loco horroris et vasto solitudinis. extra terminos conuersationis illius de qua dicitur est Nostra conuersatio in celis. Ilico retro si pedez ego Bernardus ab his scholis. et aggrauata est valde aia mea studijs earum. eo qd ita affectum suum vel depravabant. vel intolerabili prorsus vanitate ari dissimilis relinquebant. Et dehinc et impetratoe altum trahens suspirium. Filii inq hominu usque graui corde ut quid sine affectione de affectibus iudicatis. ut quid loquimini sedule de dilectione sed non idios mate dilectionis dum careris dilectione illa. pro qua si dederit homo omnem substanciam suam quasi pro nibilo despiceret eas. quanquam ubi doceat illa. Docetur dico non lingua propria affectuum. ubi reperitur. Quis eius mihi scholam ostenderet. Fulcite queso me floribus. castorū eloquiorum vos quicunque potestis. et potestis soli qui amatis. Stipate me malis ordinate charitatis qd amore laguedo. Sic lametabam aia mea. sic languebat turgida amore/que rens scholæ quo pueri etiam eam in arte bene amandi et amore pueri pariedi et agendi redderet institutam. Tu et celo intonuit dñs voce gradi ad aures suas introfusus et religionis scholam peterem. Credo qd magis ad inflationem affectus quam eruditioem solam intellectus religio statura est si recte manet instituta. In qua rursus ab initio collocatur securus feruor amoris nouit. quam in solitudine. ne tenera adhuc aia offendat in illud maledictum. ve soli. quia cuz ceciderit non habet sublevante. Parvus cōfes stim animu. gerebā circiter vice simus cōdm annū. Anno dñi. Dc. xij. Et a constitutio nedomus Listerch. xvi. dñi cuz socijs amplius triginta religionis schole me subdidit. Sed qdli religioni et quo fine. Religioni in opere austere regulari. non qdles heu multas intueor corruptiores quam seculum. Corruptiores in comedationibz. in lascivias. in effreni cuiuslibz disciplic regularis abieciōe. ubi fere nihil de religione pter non me ficticiū aut pter vestē. et neficio qd forsitanica. nihil denotionis plurimi tedij et repatōnis habētia. Porro finis me⁹ sol⁹

## 84. Sermo factus de sancto

fuit amor dei, ut in me genit⁹ a gratia dei  
cito nascere, et natus fieret viua fortis et  
feruidus, omnia potenter exuperans sua  
visq⁹ et sapiens. Nam religionē profitens  
si quicq⁹ aliud intendit, aut cibū gloriam  
vel opes quas sibi negabat seculū, quidni  
successus turpes habeant ea que tam sedo  
initiata sunt principio. Sed ad me redeo  
**C**or ut religionis scholā introgressus  
sum, suscepit me in primis ut mos haberet  
locus nouitorū, in quo cōversatus aliqui  
diu gradū proficiētū ascendi. Nemo ei⁹  
repente fit summus. Tandem promouen  
te deo de virtute in virtutē ad pfectiones  
assumptus sum. Primo velut animalis;  
Secundo vtrationalis. Tertio ut spiritua  
lis, fm tres status studentis ad amorem dei,  
quos transcripsi p epistola ad fratres de  
monie dei. **C**onformiter etiam ad tres  
diuini amoris gradus, quos notauit libel  
lus meus diligendo deū editus. Prim⁹  
locus est schola discipline et contritionis.  
Alter schola sanctimonie et meditationis;  
Tertius est schola solitudinis intime et cō  
templationis. In primo verus amorosus  
languet amore, debinc moritur amore, de  
mum tertio vivit amore. **N**uoniā par  
turatio amoris sit cū dolore languido, hoc  
est in rīca passionū. Dehinc post eius par  
turitionē mortificatis possessionib⁹, moritur  
vetus homo, sicut in parturitione Benja  
min Rachel. Tertio tandem amor natus  
adolescit et crescit, et ex illo anima vivit cū  
apostolo dicente **V**ivio ego iam non ego,  
vivit vero in me xp̄s. **I**n primo bellum  
**I**n scđo inducie. In tertio pac. Hibilom⁹  
nus dum vita mortalis agit in amore hec  
omnia pmictum insunt, bellū, inducie, pac  
rursus bellū, rursus inducie, pac viciſſim.  
Nam confusa sunt hec omnia spes metus  
meror, gaudiū, vix hora vel dimidia sit in  
celo silentiū. **I**n bunc modum sub alia  
metaphora exardescit et crescit ignis diui  
ni amoris. Torret primo vebemeter cum  
multo fumo carnaliū desiderior⁹, et flāma  
non nisi rara raptim emicat, dehinc flāma  
rapacior eturgit, soluta fumo fantasma  
tum, licet ad postremum velut in carbone  
suo niter, tranquillus ardet depuratus ab  
omni fumositate tum passionuz, tum fan  
tasmatū. **H**oc vero feret et trāquillā di  
lectionis incendiū, priusq⁹ attingeret aia  
mea, priusq⁹ amorem conceptuz enīpa esse,

quib⁹ nō ego languoris extenuatus sum  
quib⁹ nō vexatus dolorib⁹. Quoties ego  
ad sanctos sanctasq⁹ homines, quoties ad  
patres et fratres meos simul in xp̄o degens  
querulis vocib⁹ plancti. Fulcite me flo  
rib⁹ sanctar⁹ orationū vestrar⁹, stipate me  
malis exemplor⁹ vestror⁹, quia amore lan  
gueo. **C**ognitus est nimirū mos ei⁹, imo  
more veterano vult hec infelix et suadet.  
quid dico suadet, vi agit, ut prostituat de  
corēm suū, hec virguncula mea, hec adole  
scēntula aia mea. Attrahit videlicet coru  
ptores sordidissimos improbissimosq⁹ p  
dones animaz incautaz. **N**ūquid nō ocul  
lus predo nequā qui dépdatus erat aiam  
**H**ieremie? Tactus pretere et gustus et lin  
guia et aures, heu q̄ violenti sunt seducto  
res. Apprehēdit quilibet palliū aie mee et  
subdole blandiēs. Dormi inquit mecum,  
Reclamat aia mea ore synderesis in quo n̄  
inueniētus dolus, sed nec inueniri pot. Relu  
cratur manib⁹ pscientie. Seorūm vos ex  
clamat, abite hinc in malā horā vestra fal  
lacissimi deceptores. Nescitis forte qualis  
ego sum, Ego ne talis meipam sub vestra  
libidine p̄stituendā turpiter exponā. Ego  
ne ludibriū vobis ero risus et opprobriū.  
Nō est ira cōsiliū, alias querite si quas in  
ueneritis q̄ vestris credat malefusalis blan  
dich⁹. Ego vos respuso despicio et cōspno  
phi de vob⁹. Ita aia mea ad illecebras car  
nis. **E**go aut̄ Bernardus ad meipsum  
frequētius istud iñculcabā. Bernarde ad  
quid venisti? Ad quid venisti Bernarde?  
Himurū tu venisti ad amoris casti scholā?  
in qua docearis amare deū et toto corde  
et tota aia et ex tota fortitudine. Hibil er  
go tibi cū carne, ritas eius perfer viriliter.  
Silebit tandem, eti nunc grauer molesta  
sit atq⁹ cū oblectamēto obsequet tibi. **S**z  
quid? Non tantumō timores intus et rice  
sed foris pugne. Hocū est quāta me impu  
dentia bis mulieres infelices nudū aggref  
se sunt, q̄s vt clamaui latrōes et socios exci  
taui. Altera vice, yetulā hāc carnē meā, qr  
ex visu m̄lpercule stimulabat me acī? solis  
eo, ego demersi collo ten⁹ i aquā algidā vī  
q̄dū misere ad morē obtorpuit. **T**alis  
b⁹ aculeis i sui p̄tūtōe etagitat⁹ amor me  
us, sepi⁹ i flebiles erupit eūlat⁹ vaginęq⁹.  
Et ego multū fles et amorem meū quasi la  
brymis iam balnacās loquo; cū apostolo  
D infelix ego homo quis me liberabit de